alenda in Hungariam adduceret. An-  
 nuit Dux, addito tamen hoc pacto, ut  
 Cæsar sua auctoritate efficeret, quate-  
 nus post ipsius obitum Ferrariensis Du-  
 catus Cæsari Estensi agnato suo, ejusque  
 posteris beneficiario nomine ab Ecclesia  
 Romana concederetur. Hanc in rem  
 ipsemet Alphonsus anno salutis nostræ  
 millesimo quingentesimo nonagesimo  
 primo Romam ad Gregorium XIV. con-  
 tendit, a quo quidem perhonorifice ex-  
 ceptus, hanc tamen translationem ob-  
 tinere non poterat, reclamantibus tre-  
 decim Cardinalibus, ac Pii V. diploma  
 de non alienandis Ecclesiæ bonis obsta-  
 re contendentibus: nihilominus Ponti-  
 fex Duci sponderat, quod hanc litem  
 in speciali Cardinalium Conventu ami-  
 ca transactione decisurus esset: paulo  
 post tamen eodem Pontifice fati functo  
 Dux re infecta Roma discessit, cum au-  
 tem se variis morbis consumptum jam-  
 jam ad vitæ suæ exitum appropinquare  
 cerneret, nullamque prolem relinque-  
 ret, præfatum Cæsarem Estensem Regii-  
 lepidi, Mutinæ, Carpii, aliarumque di-  
 tionum, ac bonorum præcipue Ferrarien-  
 sis Principatus hæredem testamento  
 scripsit: inde vero gravis Papam inter,  
 & Cæsarem contentio exorta, quæ ta-  
 men felicem brevi fortita est exitum.

Sæcul XVI.  
 A.C. 1597.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

§. XCIV.

*De Successionis jure gravis altercatio  
exorta.*

*Thuan. l. c.  
Offat. ep. 114*

**M**ortuo Alphonso Cæsar Estensis mo-  
ditiones sibi relictas occupabat:  
cum autem hic Patrem habuisset alium  
Alphonsum, qui ex vilis fæminæ Lauræ  
Eustochiæ, quam Alphonfus I. deperie-  
rat, contubernio natus esset, hinc sum-  
mus Pontifex Clemens VIII., ac Cardi-  
narium potissimi Estensem stirpem peni-  
tus extinctam, huncque nothum ad tam  
amplæ successionis jura inhabilem cen-  
sebant: pariter etiam Ferrariensis Cle-  
rus, clam tamen, Estensis inaugurationis  
obstitebat: nil tamen inde territus Cæ-  
sar sese tanquam Ferrariæ Ducem pro-  
clamari, atque inaugurationis solemnibus  
celebrare festinabat: dein etiam ex quo-  
rundam Ordinum consensu Legatos suos  
quaquaversum ad Christiani orbis Prin-  
cipes ablegabat, suis literis insignia, ac  
Ferrariensis Ducis titulum apponens:  
præcipue vero Ziliolum Comitem Ro-  
mam una cum literis decernebat, quas  
tamen Papa ob appositum Ducis nomen  
non acceptavit, nec Oratorem ad allo-  
quium admisit, summopere commotus,  
quod propria auctoritate ditionem Ro-  
manæ Ecclesiæ obnoxiam sibi vindicare  
præsumpsisset, quocirca coacto Purpu-  
rato-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

ratorum Senatu palam profitebatur Pontifex, quod hunc Principatum imperio ecclesiastico, ad quod jure devolutum esset, etiam cum dispendio vitæ, omniumque bonorum adjungere adstringatur, atque datis ad Principes literis declarasset, se libentius in Ferrariensis urbis fossa moriturum, quam illo Ecclesiam spoliaturum. Interea Franciæ Rex ad Arnaldum Ossatum literas dedit, quibus ab eo petiit, ut hoc in negotio tam suam, quam Italiæ Principum mentem explicaret, ac sincere ostenderet, utrum ad rerum Gallicarum incrementum magis expediret, si Ferrariensis Ducatus Cæsari adimeretur, an vel magis prodesset, si Romanæ Ecclesiæ, cui beneficiario jure tum obnoxius erat, uniretur. Ad hoc dubium Ossatus ea, qua pollebat, ingenuitate Henrico IV. hæc rescripsit:

„Si Regia sua Majestas a summo Pontifice de ferendis contra Cæsarem auxiliis sollicitabitur, illa eo promptius suppeditare festinet, quo luculentius hac agendi ratione testatum reddet, a se Romanæ Ecclesiæ id asseri, quod Reges illius Prædecessores olim Ecclesiæ concesserunt; notum enim est, quod Ferrara sit pars Ravennatis Exarchatus, quem Pipinus, illiusque Filius Carolus Magnus, atque nepos Ludovicus Pius Romanæ Ecclesiæ gratuito

P 5

„dono

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

„dono tribuerunt.“ Hæc Offati ratio tantum apud Henricum obtinuit, ut non modo ipse per Lucemburgium Legatum suum Romæ ipsi Clementi VIII., nec non Petro Urfino Aversano Antifiti, quem Papa hanc in rem in Franciam ablegabat, omne auxilium polliceretur, sed etiam ceteri inferiores Principes Cæsari adversus Papam opem ferre detrectarent.

§. CV.

*Cæsar Estensis a Summo Pontifice anathematis pœna territus.*

*Struv. Hist. Germ. Period. 10. sect. 7. §. 17. Spond. l. c. Ciac. tom. 4. vit. Clem. VIII. p. 256.*

Postquam Cæsar sinistrum Legationis suæ successum per Ziliolum Comitem edoctus erat, Pontificis repulsa vehementer exacerbatus prætensum suum jus, quod rationum firmitate consequi desperabat, per obfirmatam armorum violentiam extorquere decreverat, ea propter bellum adversus Papam adornare, copias conscribere, cunctosque Italiæ Principes ad arma capeffenda sollicitare satagebat: verum Pontifex præfervidum hujus Principis ingenium lenitatis via flectere intentus, die quarta Novembris Cæsarem vel per se, vel suos Procuratores Romam trina vice adnotum intra quindecim dierum spatium venire jussit: interea vero ultro, citroque de Pontificis æque, ac Cæsaris causa,

Sæcul.XVI.  
A.C.1597.

caussa, juribusque varia scripta rationum argumentis suffulta in vulgus spargebantur, in quibus pro suo quisque affectu de causæ meritis judicabat; porro Cæsar datis ad Papam literis omnem submissionem, pietatem, ac religionem erga sacram Sedem amplis verbis pollicitus, varias litis componendæ conditiones offerebat, semper tamen hoc negotium a Sedis Apostolicæ Judicibus decidi renuebat, atque Hispanorum, Venetorum, aliorumque Principum, quorum opem implorabat, præsidio fretus bellum adversus Pontificem paravit, conscriptasque sex peditum legiones unacum delecto equitum agmine in Bononiensem agrum Ductore Cajetano populatum emisit, ac primo impetu Pontificis copias ejus licentiæ obsistentes profligavit: quapropter Clemens, ut Cæsarem ad extrema prolapsum non tam feriret, quam terreret, in eundem, ipsiusque fautores anathematis poenam die vigesima tertia Decembris intentabat, missisque ad Principes literis illorum opem exposita Ecclesiæ causa implorans rogabat, ut si minus auxilia ferre vellent, saltem Cæsari non opitularentur: Papa vero in ecclesiasticæ ditionis urbibus copias conscribere jubens Petro Aldobrandino Cardinali hujus expeditionis curam, supremumque exercitus